
 

  

 

  

 

Curriculum vitae  

Europass  

  

Informaţii personale  

Nume / Prenume Călin, Oana Maria 

Adresă(e)  

Telefon(oane)  Mobil:  

E-mail(uri)  

Naţionalitate(-tăţi) Româna 

​ ​ Data naşterii  

Experienţa profesională  

Perioada Feb 2020 - prezent 

Funcţia sau postul ocupat Asist. Univ. Dr. Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării 

Activităţi şi responsabilităţi principale ● Activități de cercetare în domeniul comunicării 

● Coordonare lucrări de finalizare studii 

● Activități administrative 

● Pregătire și livrare cursuri academice și ore de seminar: 

Licență 

Curs și ore de seminar „De la Idee la business” – studenții IF și ID,an 2, specializarea Comunicare și 

Relații Publice 

Curs și ore de seminar „Principii de management de proiect” – studenții IF și ID, an 3, specializarea 

Comunicare și Relații Publice și specializarea Publicitate 

Curs și ore de seminar „Organizarea evenimentelor” – studenții IF, an 3, specializarea Comunicare și 

Relații Publice  

Seminar „Introducere în Sistemul Mass-Media” - studenții IF, an 1, specializarea Comunicare și 

Relații Publice și specializarea Jurnalism 

Master 

Curs și seminar „Cultură antreprenorială” – masteranzi an 1, specializarea Comunicare și resurse 

umane și specializarea Managementul instituțiilor mass-media 

Numele şi adresa angajatorului Universitatea București  

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educație 

  

Perioada 2014-prezent 

Funcţia sau postul ocupat European Researchers’ night / Noaptea Europeana a Cercetătorilor 

-​ manager de proiect (2014, 2015), coordonator impact (2016, 2017, 2018), 

cercetător/formator (2018,2019, 2020) 

-​ coordonator în proiectul 5științe (2016, 2017, 2018), cercetător/formator în proiectul 5științe 

(2017, 2018) derulat în parteneriat cu Inspectoratul Școlar al Municipiului București 

-​ consultant, cercetător invitat (2021, 2022, 2023) 
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Activităţi şi responsabilităţi principale Proiectul promovează cercetătorii și știința față de publicul larg și este co-finanțat de UE prin linia 

dedicată cercetării FP7/Horizon 2020. Evenimentul se întâmplă în aceeazi zi/noapte în toate țările 

organizatoare. În România a fost organizat în peste 50 de orașe, printre care Brașov, Constanța,  

Barlad, Tg-Jiu, Oradea, Arad, Bacau, Ploiești etc. Evenimentul a adunat peste 200.000 de vizitatori și 

400 de entități din educație și cercetare în București 

In cadrul evenimentului, proiectul 5științe a fost derulat ca activitate suport pregătitoare pentru 

crearea legăturii pe termen lung între cercetători și liceeni.  

Responsabilități:  

- menținerea legăturii cu responsabilii UE privind implementarea proiectului, coordonarea partenerilor 

pentru unitatea conceptului de eveniment (ANCS, institute de cercetare, universități, ministere de 

resort), coordonarea a echipei de implementare, management operațional și financiar al proiectului, 

reprezentare în mass-media și promovare a proiectului, organizarea întâlnirilor de planificare la nivel 

național, livrare modul de curs despre promovarea științei față de publicul larg 

- coordonare si implementare proiect 5științe, organizarea atelierului de Antropologie Culturală  

Numele şi adresa angajatorului Asociația INVENIO (www.r4h.ro) 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educație și promovare cercetare 

  

Perioada feb 2017 – feb 2020 

Funcţia sau postul ocupat Profesor colaborator Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării 

Activităţi şi responsabilităţi principale Licență 

Curs „De la Idee la business” – studenții IF și ID,an 2, specializarea Comunicare și Relații Publice 

Curs „Principii de management de proiect” – studenții ID, an 3, specializarea Comunicare și Relații 
Publice și specializarea Publicitate 

Seminar „Principii de management de proiect” – studenții ID și IF, an 3, specializarea Comunicare și 

Relații Publice și specializarea Publicitate 

Master 

Curs și seminar „Cultură antreprenorială” – masteranzi an 1, specializarea Comunicare și resurse 

umane  

Numele şi adresa angajatorului Universitatea București  

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educație 

  

Perioada Feb-mar 2022 

Funcţia sau postul ocupat Formator 

Activităţi şi responsabilităţi principale Derularea activității de formare management în cadrul proiectului ”Fii SMART! – Student implicat în 

dezvoltarea Strat-upurilor de Succes”, proiect ID 142030 

Numele şi adresa angajatorului ROYAL AUDIT HOUSE SRL 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educație 

  

Perioada Apr 2021 – Feb 2022 

Funcţia sau postul ocupat Manager de proiect 

Activităţi şi responsabilităţi principale Derularea activității din cadrul acceleratorului de afaceri StartUpFoundry și organizarea CyberHack 

din octombrie 2021 

Numele şi adresa angajatorului WorlSkills Romania  

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educație 

  

Perioada feb 2016 – dec 2016 

Funcţia sau postul ocupat Profesor cercetător / Formator 

Activităţi şi responsabilităţi principale CODES (2017-2021) este un proiect finanțat de UE prin Programul ERASMUS+ 

(N°2017-1-FR01-KA203-037384) care își dorește să analizeze formele potrivite pentru instruirea 

studenților în subiectul diversității culturale în o mai mare armonie cu practicile si discursurile actuale 

din domeniu și pentru o mai bună înțelegere a culturilor din cadrul Uniunii Europene.  

Responsabilități: contribuție la organizarea atelierului de lucru împreună cu stakeholderii din piața 

românească pentru identificarea oportunităților și stadiul actual al problematicii urmărite în proiect.  

Numele şi adresa angajatorului Universitatea București  
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Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educație 

Perioada iunie 2018 – ianuarie 2019 

Funcţia sau postul ocupat Formator antreprenoriat domeniul managementul afacerii  

Activităţi şi responsabilităţi principale In cadrul proiectului  POCU/227/3.8/117967 CUPA - Capital Uman Performant si Adaptabil, livrez 

Lean Service Creation, un instrument de generare plan de afaceri intr-un mod creativ si interactiv 

Numele şi adresa angajatorului ICEBERG SRL, Brasov  (www.cupa.iceberg.ro) 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educație 

  

Perioada martie - iulie 2018 

Funcţia sau postul ocupat Formator în domeniul antreprenorial  

Activităţi şi responsabilităţi principale In cadrul proiectului  SUCCES ”StartUp-uri Constituite pe Competențe Economice Sustenabile de 

Succes” (POCU/82/3/7/106186), am livrat modulul de formare profesională de management către 

grupul țintă din regiunea Sud-Muntenia, folosind instrumentul Business Model Generation 

Subiecte de cursuri livrate: Construirea unui plan de afaceri, Eficiență personală 

Numele şi adresa angajatorului Universitatea București  

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educație 

  

Perioada ianuarie 2016 – iunie 2017   

Funcţia sau postul ocupat Lider de echipă și pachet de lucru Formare profesională antreprenorială 

Activităţi şi responsabilităţi principale Centrul regional pentru politici si sprijin pentru dubla carieră a sportivilor (DC4AC) este un 

proiect de 18 luni, finanțat de UE prin Programul ERASMUS+ Sport, proiect la care au participt 7 țări 

europene (România, Grecia, Italia, Slovenia, Slovacia, Ungaria și Bulgaria) și a fost coordonat de 

Institutul Național de Cercetare pentru Sport - România. 

Responsabilități: pregătirea și livrarea cursului de antreprenoriat pentru sportivi (lotul feminin olimpic 

de canotaj al României), realizarea modulelor de curs din platforma de e-learning 

Subiecte de cursuri livrate: Construirea unui plan de afaceri, Eficiență personală, Managementul 

timpului 

Numele şi adresa angajatorului Asociația INVENIO (www.dc4ac.eu) 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educație 

  

Perioada octombrie – decembrie 2016   

Funcţia sau postul ocupat Consilier în cabinetul secretarului de stat pe tehnologie (CIO) 

Activităţi şi responsabilităţi principale Responsabilități: 

- corelarea măsurilor din Strategia Națională pentru Agendă Digitală a României 2020 cu Strategia 

Națională pentru Consolidarea Administrației Publice în vederea stabilirii priorităților în digitizarea 

serviciilor publice 

- pregătirea materialelor necesare negocierii cu Comisia Europeană pentru demonstrarea îndeplinirii 

condiționalităților ex-ante și deblocarea finanțărilor 

Numele şi adresa angajatorului Guvernul României  

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Administrație publică 

  

Perioada 2015 -  2019  

Funcţia sau postul ocupat Formator colaborator  

Activităţi şi responsabilităţi principale Pregatirea si livrare cursuri de dezvoltare personală pentru Corporate Dynamics International 

(Eficiență personală, Safety leadership) către clienții săi: Engie, Tuborg 

Livrare evenimente de teambuilding pentru clienții Universum: Rompetrol, Ernst&Young, Amgen, 

Huawei etc 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educație 

  

Perioada 2014-2015   

Funcţia sau postul ocupat Formator PROEDUS în cursul „Managementul Activităţilor de Educaţie Non-formală” 
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Activităţi şi responsabilităţi principale PROEDUS este o instituţie publică cu personalitate juridică subordonată Primăriei Municipiului 

Bucureşti. Proiectul a fost început în noiembrie 2014 şi a vizat formarea în decurs de 4 ani a 8.000 de 

persoane din rândul cadrelor didactice și a 1.000 de persoane din rândul personalului de conducere, 

îndrumare și control. 

Responsabilități: pregătirea și livrarea cursului 

Subiecte din curs: Tipurile de învățare la adulți, Management de proiect, Construirea echipei 

Numele şi adresa angajatorului Proedus 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educație 

  

Perioada 2010 - 2013   

Funcţia sau postul ocupat Manager de proiect „Despre tine pentru viitorul tău!” 

Activităţi şi responsabilităţi principale Proiect strategic pentru dezvoltarea resurselor umane (2010-2013) finanțat prin POSDRU prin care 

s-a dorit orientarea în carieră a 3240 de tineri (elevi și studenți), din care 900 prin folosirea firmelor 

virtuale ca instrument creativ de învățare activă. S-au derulat 3 ediții de concurs, fiecare dintre ele 

având ca activități: sesiuni de deschidere și înscriere, module online, consiliere și întâlniri cu 

specialiști, conferințe regionale și conferință națională 

Responsabilități: planificarea procesului de învățare al grupului țintă, coordonarea echipei de 

implementare, management operațional și financiar al proiectului, crearea parteneriatelor strategice 

cu entități private pentru susținerea proiectului (participare la învățarea tinerilor sau ca furnizori 

strategici), susținerea de sesiuni de formare în cadrul conferințelor (4/an) 

Subiecte de cursuri livrate: Construirea unui plan de afaceri, Management de proiect, Construirea 

echipei 

Numele şi adresa angajatorului SC Target Active Training SRL  (www.despretinepentruviitorultau.ro) 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educație 

  

Perioada 2011 - 2013   

Funcţia sau postul ocupat Formator experimentat în proiectul „Siguranța și adaptabilitate” 

Activităţi şi responsabilităţi principale Proiect strategic pentru dezvoltarea resurselor umane (2010-2013) finanțat prin POSDRU prin care 

s-au derulat cursuri și conferințe de siguranță și adaptabilitate către 1200 de angajați din IMMuri din 4 

domenii cheie (medical, hotelier, construcții, comercial)  

Responsabilități: scrierea proiectului și urmărirea întregii părți de contractare a finanțării, planificarea 

procesului de învățare al grupului țintă, coordonarea echipei de formatori, menținerea relației cu OI 

responsabil, livrare cursuri, management financiar și operațional 

Subiecte de cursuri livrate: Managementul echipei, Luarea deciziilor, Managementul timpului, 

Managementul stresului 

Numele şi adresa angajatorului SC Target Active Training SRL  (www.sigurantasiadaptabilitate.ro) 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educație 

  

Perioada 2007-2013   

Funcţia sau postul ocupat Researchers’ night / Noaptea Cercetătorilor –manager de proiect (2011, 2012), coordonator 

activități (2007, 2008) , coordonator promovare (2013) 

Activităţi şi responsabilităţi principale Proiectul promovează cercetătorii și știința față de publicul larg  și este co-finanțat de UE prin linia 

dedicată cercetării FP7. Evenimentul se întâmplă în aceeazi zi/noapte în toate țările organizatoare. In 

toți acești ani au fost implicate peste 100.000 persoane și 200 de entități din educație și cercetare în 

București (INCS, IFA, ANCS, Universitatea București, Platforma Măgurele, Centrul de Studii 

Complexe, Primăria București, Muzeul Satului, Muzeul Tehnic, Parcul Carol, Palatul Copiilor), Braşov 

(Universitatea, Muzeul Primei Şcoli Românesti), Constanţa (C.N. Mircea cel Bătrân, Palatul Copiilor), 

Sibiu (Muzeul Astra), Tulcea, Ploiesti, Piatra-Neamț, Suceava (Primărie, Asociația Cygnus), Sinaia 

(Primărie, Centrul de Plasament). 

Responsabilități: menținerea legăturii cu responsabilii UE privind implementarea proiectului, 

coordonarea partenerilor pentru unitatea conceptului de eveniment (ANCS, institute de cercetare, 

universități, ministere de resort), coordonarea echipei de implementare, management operațional si 

financiar al proiectului, reprezentare în mass-media și promovarea proiectului. In 2012 evenimentul 

s-a derulat in cooperare cu UEFISCU, odata cu evenimentul “Diaspora cercetării românești”.  

Numele şi adresa angajatorului SC Target Active Training SRL  (www.noapteacercetatorilor.eu) 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educație și promovare cercetare 
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Perioada 2001-2015   

Funcţia sau postul ocupat Manager de proiect, Formator experimentat, Administrare afacere, Acționar 

Activităţi şi responsabilităţi principale  Dezvoltare proiecte educaționale și de training 

Numele şi adresa angajatorului SC SMART CREATIVE SOLURIONS SRL   

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educația adulţilor 

  

Perioada 2005 – 2012   

Funcţia sau postul ocupat Manager de proiect, Formator experimentat, Administrare afacere, Co-acționar 

Activităţi şi responsabilităţi principale  - Dezvoltarea strategică a companiei de training (dezvoltare de produse, abordarea vânzării, 

marketing, parteneriate în domeniul outdoor) 

 - Dezvoltarea şi livrarea de cursuri – dezvoltarea a peste 12 platforme de învăţare experenţiala şi 

livrarea lor către aproximativ 8000 pers în ultimii 5 ani ; peste 145 de proiecte organizate 

 Subiecte de cursuri livrate: Învăţarea experenţială, Managementul echipei, Motivare, Teambuilding,  

Luarea deciziilor, Managementul timpului, Managementul stresului 

 Clienți: OMV, Petrom, Citibank, METRO, Real, Wizards, Magnicom, Samus Mex, Citibank 

Numele şi adresa angajatorului SC Target Active Training SRL  (www.active-training.ro) 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educația adulţilor 

  

Perioada 2002 –2005  

Funcţia sau postul ocupat Formator în cursuri de management şi dezvoltare personală 

Activităţi şi responsabilităţi principale - Vânzarea cursurilor în domeniul retail şi telecomunicaţii, având un portofoliu de aproximativ 40 de 

clienţi  

- Dezvoltarea şi livrare de cursuri pentru aproximativ 2000 de persoane în 2 ani 

- Organizarea a peste 30 de proiecte de training în 3 ani 

Subiecte de cursuri livrate: Managementul echipei, Leadership, Luarea deciziilor, Managementul 

timpului, Managementul stresului 

Numele şi adresa angajatorului Human Invest               (www.humaninvest.ro) 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educația adulţilor 

  

Perioada 2001 –2002  

Funcţia sau postul ocupat Coordonator de proiecte de resurse umane   

Activităţi şi responsabilităţi principale Manager de proiect pentru trei proiecte cu durata de 3 luni: 

- Dezvoltarea unui portal intern de dezvoltare personală a angajaţilor din Balcani (stabilirea 

subiectelor de interes, punerea la dispoziţie a informaţiilor necesare, responsabilă de relaţia cu 

dezvoltatorul paginii de web) 

- Oprimizarea surselor de recrutare prin realizarea unei statistici despre succesul diferitelor surse de 

recrutare folosite în Balcani (rezultatul final a fost consilierea asupra folosirii ulterioare a unor 

modalităţi de recrutare ţi renunţarea la altele) 

- Responsabilă de regândirea procesului de integrare a noilor veniți pentru o eficientizare a resurselor 

şi o scăderea a timpului de integrare 

Numele şi adresa angajatorului Procter & Gamble Balkans                                                                                      

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Bunuri de larg consum 

  

Perioada 2000 –2001  

Funcţia sau postul ocupat Coordonator de proiecte de resurse umane   

Activităţi şi responsabilităţi principale - Sprijin în organizarea proiectelor derulate in departament (logistic, informare cursanţi) 

- Implementarea pentru prima dată a unui sistem de integrare al angajatilor  

- Asistent în recrutarea noilor angajaţi 

Numele şi adresa angajatorului Romania Data Systems                                                                                              

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Telecomunicaţii  

 

Educaţie şi formare  
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Perioada Aprilie 2023 

Calificarea / diploma obţinută Consilier vocațional 

Disciplinele principale studiate  Consiliere 

Numele şi tipul furnizorului de formare Confident Training SRL 

Perioada Mar-iun 2021 

Calificarea / diploma obţinută   Modul psihopedagogic postuniversitar, nivelul II 

Disciplinele principale studiate    Pedagogie, Stiluri de invatare 

Numele şi tipul furnizorului de formare   Facultatea de Psihologie și Știnnțele Educației 

Perioada 2014 – 2021 

Calificarea / diploma obţinută Doctorat  

Disciplinele principale studiate  antropologie culturală, filosofia comunicării, analiza de discurs, metode de cercetare 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ     Universitatea Bucuresti – Școala Doctorală în Științele Comunicării 

Nivelul în clasificarea naţională  ISCED 7 

Perioada Mar-iun 2020 

Calificarea / diploma obţinută   Modul psihopedagogic postuniversitar, nivelul I 

Disciplinele principale studiate    Pedagogie, Stiluri de invatare 

Numele şi tipul furnizorului de formare   Facultatea de Psihologie și Știnnțele Educației 

Perioada Oct-dec 2019 

Calificarea / diploma obţinută U Lab   

Disciplinele principale studiate    Gandire sistemica, Transformare personală și organizațională 

Numele şi tipul furnizorului de formare   MIT 

Perioada Ian - apr 2018 

Calificarea / diploma obţinută Formare coaching NLP  (modulele Start si Intensiv) 

Disciplinele principale studiate Metode si tehnici de coaching 

Numele şi tipul furnizorului de formare   Mind Master 

Perioada Apr 2014 

Calificarea / diploma obţinută Project Manager Professional 

Disciplinele principale studiate Management de proiect 

Numele şi tipul furnizorului de formare   PMI – Project Management Institute (www.pmi.org) 

Perioada 2012 

Calificarea / diploma obţinută Diplomă de participare EMPRETEC 19-27.10.2012 

Disciplinele principale studiate  Antreprenoriat 

Numele şi tipul furnizorului de formare   ASOCIATIA PENTRU ANTREPRENORIAT IN ROMANIA 

Perioada 2012 

Calificarea / diploma obţinută Diplomă de participare Ateliere de antreprenoriat  

Disciplinele principale studiate    Antreprenoriat 

Numele şi tipul furnizorului de formare   Romanian Business Leaders 

Perioada 2011 

Calificarea / diploma obţinută   Acreditare BELBIN 

Disciplinele principale studiate    Rolurile în echipă, dinamica unei echipe 

Numele şi tipul furnizorului de formare   EDUROM SRL 

Perioada 2011 

Calificarea / diploma obţinută   Manager de resurse umane recunoscut de Ministerul Muncii 

Disciplinele principale studiate    Recrutare și selecție, Evaluare personal, Salarizare, Cultura organizatională 

Numele şi tipul furnizorului de formare   GC CONSULT & EVENTS SRL 
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Perioada 2011 

Calificarea / diploma obţinută   Manager de proiect recunoscut de Ministerul Muncii 

Disciplinele principale studiate    Planificare și monitorizare proiecte 

Numele şi tipul furnizorului de formare   GC CONSULT & EVENTS SRL 

Perioada 2006-2009  

Calificarea / diploma obţinută Comunicare managerială și a resurselor umane 

Disciplinele principale studiate  Resurse umane, comunicare 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ /    Şcoala Naţionalăde Studii Politice şi Administrative, Bucureşti, România 

  Comunicare managerială şi resurse umane 

Nivelul în clasificarea naţională  ISCED 6 

Perioada 2008 

Calificarea / diploma obţinută Formator recunoscut de Ministerul Muncii 

Disciplinele principale studiate  Invăţarea la adulţti, Modalităţi de crestere a implicării adultilor în învăţarea continuă, Tipuri de învăţare 

Numele şi tipul furnizorului de formare Schultz Consulting SRL, Bucureşti, România 

Perioada 1997 - 2001  

Calificarea / diploma obţinută Licenţiat  în economie 

Disciplinele principale studiate  Economie, finanţe, studii ecologice 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ    Academia de Studii Economice, Bucureşti, România 

 Specializarea de Economia mediului 

Nivelul în clasificarea naţională  ISCED 5 

Perioada 1992-1996  

Calificarea / diploma obţinută Contabil-statistician 

Disciplinele principale studiate     Statistica, merceologie, contabilitate 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ    Grupul Scolar Economic nr. 5 

Nivelul în clasificarea naţională  ISCED 4 

Aptitudini şi competenţe personale  

Limba(i) maternă(e) Româna  

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)  

Autoevaluare Înţelegere Vorbire Scriere 

Nivel european (*) Ascultare Citire Participare la 

conversaţie 

Discurs oral Exprimare scrisă 

Engleză  
C2 

Utilizator 

experimentat 
C2 

Utilizator 

experimentat 
C2 

Utilizator 

experimentat 
C2 

Utilizator 

experimentat 
C2 

Utilizator 

experimentat 

Franceză  
B2 

Utilizator 

independent 
B2 

Utilizator 

independent 
B1 

Utilizator 

independent 
B1 

Utilizator 

independent 
B1 

Utilizator 

independent 

Competenţe şi abilităţi sociale ●​ Spirit deosebit de dezvoltat în a lucra în echipă şi de a motiva oamenii pentru a obţine performanţe  

●​ Capacitate dezvoltată de adaptare interculturală datorită susţinerii și participării internaționale  

●​ Capacitate deosebită de comunicare prin intermediul experienței de formator 

●​ Capacitate de performanță în medii de lucru stresante 

Competenţe şi aptitudini organizatorice ●​ Spirit organizatoric excelent prin derularea evenimentelor de învăţare şi prin gestionarea tuturor 

aspectelor logistice necesare (sesiuni de învățare, cazare, masa, furnizori de echipamente, 

materiale) 

●​ Experienţă vastă în managementul de proiect şi gestionarea echipei, atât datorită experienţei din 

societatea civilă cât şi din cea din sectorul privat 

●​ Spirit antreprenor prin dezvoltarea unei afaceri proprii, lansare de produse noi, stabilirea strategiilor 

de  piață 

Competenţe şi aptitudini de utilizare a 

calculatorului 

Utilizare avansată a programelor informatice de bază, precum și cunoștințe de Corel Draw™, editare 

fotografii si video 

Competenţe şi aptitudini artistice Interes în zona reciclării creative, permacultură și utilizarea artelor pentru propria conștientizare sau a 

sistemelor din care facem parte. 
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Permis(e) de conducere Categoria B din 2002 

Informaţii suplimentare 1998 – 2002 – voluntar în AIESEC, Asociaţie studențească internaţională - Director de proiect, formator 

internaţional, organizarea şi planificarea de seminarii şi conferinţe naționale și internaționale (Zilele 

Carierei - apr 1999, Bucureşti cu 600 de aplicanţi şi 45 de companii), Congresul Internaţional al 

Formatorilor ( nov 2001, 73 de delegaţi  din 80 de ţări), conferințe locale şi nationale cu participanți 

între 50 şi 200 de persoane 

- participarea la conferințe internaționale în Austria și Germania (CEMOS1999, OPS2001, TTT2001) 

- livrare cursuri în România, Germania şi Austria (subiecte: management de proiect, lucrul în echipă, 

comunicare, managementul echipei, managementul confflictului, formarea formatorilor) 

- coordonare echipă locală şi natională de Formatori (2000-2002) – aprox. 30 de formatori (Bucureşti şi 

România) 

2011 – membru fondator în comunitatea Impact HUB Bucuresti – comunitate de antreprenori sociali, 

mentor in comunitatea de antreprenoriat Startarium si Changeneers 

2019 – membru fondator AIESEC Alumni Romania, cu funcție de vice-președinte în comitetul executiv 

(2019-2020 și 2020-2022) 

Pentru toate experiențele descrise pot prezenta referințe și informații suplimentare la cerere.  

Profil Linked in: www.linkedin.com/in/oanamariacalin/en  
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ACTIVITATE ACADEMICĂ 

profil Google Scholar https://scholar.google.com/citations?user=Qxm6T8UAAAAJ&hl=en&authuser=1  

 

Participări la conferințe internaționale organizate în România 

20-21 noiembrie 2015 

București, România 

Conferința "Mass media and religion" - organizat de 

AFCOM, FJSC (UB) 

echipa de organizare si participant 

16-17 mai 2017 Conferința “Understanding transition - Developing dialogic 

communication" organizat FJSC (UB) 

prezentare “Role of dialogic communication in 

creating and sustaining socio-cultural entities”  
 (http://www.fjsc.unibuc.ro/cercetare/conferintele-

fjsc/understanding-transition-v---2017) 

10-13 noiembrie 2017 

București, România 

Conferința "Mass media and religion" - organizat de 

AFCOM, FJSC (UB) 

echipa de organizare si participant 

22 iunie 2018 

București, România 

Conferința ERASMUS+ - Seminarul naţional dedicat 

Observatorului Guvernanţei Sportive la Nivel 

Naţional” - organizat de FJSC (UB) 

echipa de organizare si participant 

24-27 oct 2018 

București, România 

Conferința ERASMUS+ - CODES "Gestionarea Diversității 

Culturale" -  organizat FJSC (UB) 

echipa de organizare si participant 

12 dec 2018 

București, România 

Conferința “New Challenges, new approaches" - organizat 

de FJSC (UB) 

Participant 

11-12 septembrie 2019 

București, România 

Conferința Understanding transition "Voice of the Voiceless" 

organizat FJSC (UB) 

echipa de organizare si participant 

29 aug-1sept 2019 

Brașov, România 

CONNECTION – conferință de incubare organizată de 

Impact HUB  

Formator/facilitator in metoda Lean Service 

Creation si Theory U (MIT) 

14-15 oct 2022 

Oradea, România 

MASS-MEDIA ÎN POSTCOMUNISM: MOȘTENIRE, 

EVOLUȚIE, TENDINȚE 

ediția a VII-a, 

prezentare “Jurnalism antreprenorial” 

   

Participări la conferințe naționale 

15 mai 2019 

Cluj, România 

Conferința internațională a doctoranzilor - organizat de 

Universitatea Babeș-Bolyai 

prezentare "Role of new media and reinvention 

of traditions" 

 

27-29 septembrie 2019 

București, România 

Conferința națională a doctoranzilor Universitaria - organizat 

de FJSC (UB) 

 

echipa de organizare 

24 mai 2021,  

online 

Conferința națională, ”Comunități în era globalizării. 

Transformări ale comunicării la nivel local”, organizator 

Universitatea Ștefan Cel Mare, Suceava, SNSPA  

- prezentare ” De la șezătoare locală la 

comunitate globală  drumul tradiției coaserii de 

ie prin era social media” 

   

Participări la conferințe internaționale organizate în străinătate 

3-5 nov 2017 

Rennes, France 

ESREA Access, Learning Careers and Identities Network, 

University Rennes 2 

prezentare “START-UP as a pedagogic tool for 

students” 

(https://esrea2017rennes.sciencesconf.org) 

20-25 feb 2018 

Berlin, Germany 

Conferință Europe in perspective legat de diversitate 

culturală și modul în care poate fi predat interactiv prin artă 

 

participant 

10 martie 2021,  

Online 

”Research etics in practice”, organizator  Sage participant 

 

Publicații 
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